

20. november 2013

EM 2013/123
Karl-Kristian Kruse

Forslag til forespørgselsdebat om hvordan man kan fremme forbedringerne af boligmassen, renoveringen samt om hvordan man kan fremme beboernes adgang til at eje deres lejeboliger.

(Medlemmer af Inatsisartut, Knud Kristiansen og Gerhardt Petersen, Atassut)

Siumut har følgende bemærkninger til forslaget. Indledningsvis vil vi fra Siumut takke medlemmerne fra Atassut, for at have frembragt et vigtigt emne op til debat.

Siumut finder det vigtigt, at borgerne i samfundet skal bo i hjem som de selv ejer, idet dette sikrer at folk og familier har et trygt hjem.

Siumut finder udmeldingerne om planer om forbedringer af lejeboliger som en naturlig ting, ligesom Naalakkersuisut i deres svarnotat kommer med en klar udmelding om, at man vil intensivere indsatsen om at renovere boligmassen, hvorfor Siumut gerne vil være med til at sikre, at disse kommende indsatser bliver gjort i en god kvalitet samt at disse bliver gjort i en for lejerne tilfredsstillende kvalitet.

Siumut skal ligeledes bemærke, at vi er enige i, at forslagsstillernes ønske om at man i denne debat også medtager, følgerne af klimaforandringerne, som har skadelige effekter på fundamenterne i de enkelte bygninger.

Fra Siumut vil vi også nævne, det i boligpolitisk redegørelse nævnte centrale problem der henvises til, nemlig at man ikke vil renovere boligblokke der har færre lejemål end 7 samt man ikke vil renovere lejeboliger. Dette er ikke i tråd med voksende problemer der er på området, hvorfor Siumut vil opfordre til, at Naalakkersuisut skal være opmærksomme på, når de skal i gang med en ny og detaljeret planlægning af renoveringsopgaverne.

Vi har ligeledes bemærket, at Naalakkersuisut i de kommende år, agter at tage initiativ til nedrivning af de ubenyttede boligblokke.

Siumut vil gerne benytte denne anledning til at udtrykke tilfredshed om, at man i forbindelse med finansloven for 2014 har givet mulighed for, at flere boligstøttehusejere kan få mulighed for at foretage renoveringer af deres huse, hvorfor vi er parate til, at være med til at drøfte en øget bevilling til formålet også i de kommende år.

Med hensyn til det andet punkt i forslaget, skal vi benytte lejligheden til at opfordre Naalakkersuisut, om at disse arbejder for, at man til efterårssamlingen 2014, fremlægger

et forslag om, at lejer til ejer mulighederne lettes, især med hensyn til at de mindrebemidlede kan få øget deres muligheder for at kunne benytte sig af ordningen.

Vi har lagt mærke til, at folk der bor i deres egne boliger samt folk der bor i andelsboliger, generelt har et tryggere hjem, hvorfor vi fra Siumut gerne vil opfordre Naalakkersuisut til, at disse fremlægger et forslag om, at lejernes muligheder for at kunne overtage deres lejemål gøre mere fleksible, samt at disse muligheder gøres mere klare for de enkelte, ligesom disse fremlægger et forslag der indebærer, at overtagelserne kan gøres mere økonomisk overkommelige for lejerne, således at Naalakkersuisut til efterårssamlingen fremkommer med et forslag der indebærer, at man fornyer lejernes muligheder for at overtage deres lejemål.

Afslutningsvis kan Siumut med glæde konstatere, at man i finansloven for 2014 har bevilget til medbyggerhuse, dette er et vigtigt skridt, fordi behovet for disse er stort for at folk og familier kan have gode hjem, hvorfor vi opfordrer til, at muligheden benyttes. Ligeledes vil vi opfordre Naalakkersuisut, at boligtypen Illorput 2000 bliver benyttet i de mindre steder, da netop denne boligtype er velegnet.

Vi håber, at debatten vil medvirke til gode og konstruktive resultater. Disse var Siumuts bemærkninger til forslaget.